
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
466 del 04/09/2024

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fissazione del nuovo termine per la presentazione delle proposte di partenariato 
speciale pubblico privato per la gestione del complesso di Donnafugata: parco, castello e 
Museo del costume (mu.de.co.) - palazzo Zacco - (sistema museale comunale) 

La sottoscritta dott.ssa Angela Celauro, Funzionario presso il Settore XII, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone 
al Dirigente del Settore XII la seguente proposta di determinazione:
Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.49/2023 con cui è stato approvato il DUP 2024-2026, 
nonché la delibera CC n. 56/2023, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2024 -2026;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 7 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 -2026;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 20/03/2024, avente ad oggetto “ Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026”.

Dato atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Preso atto della particolarità e della complessità della procedura, della rilevanza del tema trattato 
(Partenariato speciale pubblico privato in materia di beni culturali) e il notevole interesse suscitato dalla 
pubblicazione del suddetto Avviso;

Sentita a tal riguardo l’Amministrazione Comunale;

Richiamate:
- la deliberazione di G.M. n. 279 del 1/08/2024 di presa d’atto della proposta pervenuta dalla Società Civita 
Sicilia srl e Logos Società Cooperativa;
- la Determinazione dirigenziale n. 4695 del 12/08/2024 che si intende interamente richiamata;;
Ritenuto di approvare e pubblicizzare l’Avviso di nuova fissazione del termine allegato;
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;



Pagina 2/3

Ritenuto di dovere provvedere in merito
PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1) Approvare e rendere pubblico l’Avviso di “Fissazione del nuovo termine per la presentazione delle 

proposte di partenariato speciale pubblico privato per la gestione del complesso di Donnafugata: 
parco, castello e Museo del costume (Mu.De.Co.) - palazzo Zacco - (sistema museale comunale), 
art.134 del D.Lgs.36/2023;

2) Rendere pubblico l’Avviso di cui al punto 1);

3) Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo pretorio 
dell’Ente, ai sensi del D. Leg.vo n. 33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” e 
nelle  sezioni dedicate;

4) Dare atto che lo stesso, non comporta impegno di spesa per l’Ente

Allegato:

- Avviso di “Fissazione del nuovo termine per la presentazione delle proposte di partenariato speciale 
pubblico privato per la gestione del complesso di Donnafugata: parco, castello e Museo del costume 
(mu.de.co.) - palazzo Zacco - (sistema museale comunale)

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/09/2024 Dirigente
BASILE ALESSANDRO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione    n° 466 del 04/09/2024
Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Fissazione del nuovo termine per la presentazione delle proposte di partenariato 
speciale pubblico privato per la gestione del complesso di Donnafugata: parco, castello e Museo del 
costume (mu.de.co.) - palazzo Zacco - (sistema museale comunale) 

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, risultante nel sottoscritto prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo

Liquidazioni

Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

Ai sensi degli artt. 147 – bis, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs.267/2000, e per quanto 
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Contabilità, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.
  

Ragusa, 04/09/2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario
BASILE ALESSANDRO / InfoCamere S.C.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA

Certificato di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 4932 del 04/09/2024

Determinazione   n° 466 del 04/09/2024
Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Fissazione del nuovo termine per la presentazione delle proposte di partenariato 
speciale pubblico privato per la gestione del complesso di Donnafugata: parco, castello e Museo del 
costume (mu.de.co.) - palazzo Zacco - (sistema museale comunale) 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 04/09/2024 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Ragusa, 04/09/2024

  l’Addetto alla Pubblicazione
Tagliarini Sergio / InfoCamere S.C.p.A.



CITTÀ DI RAGUSA
www.comune.ragusa.it

SETTORE XII
CULTURA, TURISMO, SPORT, SPETTACOLO

Via On. Corrado Di Quattro - Centro Direzionale Zona Artigianale, c.da Mugno  -Tel. 0932 676600 
pec: protocollo@pec.comune.ragusa.it 

AVVISO
FISSAZIONE  DEL  NUOVO  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI 
PROPOSTE DI PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO PRIVATO PER LA 
GESTIONE DEL COMPLESSO DI DONNAFUGATA: PARCO, CASTELLO E 
MUSEO DEL COSTUME (MU.DE.CO.)  -  PALAZZO ZACCO -  (SISTEMA 
MUSEALE COMUNALE) 
   
Premesso:

- che con Determinazione dirigenziale n. 4695 del 12/08/2024 ad integrazione e modifica  della  

Determinazione  dirigenziale  n  4592  del  06/08/2024,  è  stato  approvato  Avviso  pubblico  per  la 

presentazione delle proposte di partenariato speciale pubblico privato per la gestione del complesso 

di  Donnafugata:  parco,  castello  e  museo del  costume (Mu.De.Co.)  -  palazzo Zacco -  (sistema 

museale comunale);

-  che detto  avviso è  stato pubblicato sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione “Amministrazione 

trasparente” in data 12/08/2024;

   Considerate la  particolarità  e  la  complessità  della  procedura,  la  rilevanza  del  tema trattato 

(Partenariato speciale pubblico privato in materia di beni culturali) e il notevole interesse suscitato 

dalla pubblicazione del suddetto Avviso;

    Dato atto che  è prossimo il termine di scadenza originariamente previsto (ore 24.00 del giorno 

11/09/2024); 

     Ravvisata l’opportunità, in un’ottica pro-concorrenziale, di posticipare il termine di scadenza 

del suddetto avviso, al fine di poter consentire la migliore elaborazione di proposte progettuali e 

mettere la pubblica amministrazione procedente nelle condizioni di poter selezionare la proposta 

che meglio soddisfi l’interesse pubblico sotteso alla indizione della procedura;

   Visto l’art. 134, comma 4, del d. Lgs. N° 36/2023, il quale stabilisce che l’avviso di che trattasi  

debba essere pubblicato “per almeno trenta giorni” e che pertanto, sotto questo aspetto, nulla osta 

alla previsione di un maggior termine;

    Sentita in merito l’Amministrazione Comunale; 

   Ritenuto, pertanto, di dover prevedere un diverso e più lungo termine per la presentazione delle  

mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it


proposte;

      Tutto ciò premesso e considerato, si  

RENDE NOTO

che, in riferimento all’avviso pubblico richiamato in oggetto,  è stato disposto un periodo più ampio 

di pubblicazione dell’avviso e un nuovo termine di scadenza per la presentazione delle proposte: 

ore 24:00 dell’11/10/2024.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ragusa  -  nella  sezione 

Amministrazione trasparente, Notizie,  Avvisi pubblici, Gare ed Appalti e Forniture, Patrimonio e 

Turismo, ecc…

Il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Angela Celauro, Funzionario del Settore XII – 

tel. 0932 676600 – 500 – mail: a.celauro@comune.ragusa.it - 

Ragusa,  04/09/2024 

Il R.U.P.                                                                                         Il Dirigente del Settore XII
f.to dott.ssa Angela Celauro                                                          f.to  dott. Alessandro Basile

mailto:a.celauro@comune.ragusa.it

